Tenho a honra de propor: 

Que a Câmara Municipal delibere, ao abrigo do 
disposto na alínea hh) do n.º 1 do artigo 33.º do 
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na 
sua redação atual, aprovar a transferência de 
verbas às entidades parceiras num total de 
250.173,00€ (duzentos e cinquenta mil, cento e 
setenta e três euros), nos moldes previstos na 
informação n.º 656/DE-DASE/PR, de 30 de 
outubro de 2024. 

Loures, 19 de novembro de 2024 

O Presidente da Câmara 

(…) 

(Aprovada por unanimidade) 

NOTA DA REDAÇÃO: O Extrato da Informação nº 
656/DE-DASE/PR, (E/199362/2024) de

[...]

1 -  Aprovar o acordo de colaboração a celebrar 

entre o Município de Loures, a Liga dos 
Amigos da Mina de São Domingos e o 
Agrupamento de Escolas Eduardo Gageiro; 

2 -  Aprovar a transferência da verba para a Liga 
dos Amigos da Mina de São Domingos, no 
valor de 10.140,00€ (dez mil cento e quarenta 
euros), 40% após aprovação e os restantes 
60% durante o mês de março de 2025. 

Loures, 20 de novembro de 2024 

O Presidente da Câmara 

(…) 

(Aprovada por unanimidade) 

NOTA DA REDAÇÃO: A Minuta do Acordo de 
Colaboração a celebrar entre o Município de

[...]

Aprovar o Relatório Final de análise de 

propostas, em anexo (E/204402/2024); 

2. Aprovar a adjudicação da empreitada 
designada “Parque Adão Barata - 
Requalificação dos Espaços de Jogo e Recreio 
I e II e Renaturalização do Lago”, pela 
importância de 612.784,32 € (seiscentos e 
doze mil setecentos e oitenta e quatro euros e 
trinta e dois cêntimos), sem IVA, com o prazo 
de execução de 100 (cem) dias seguidos, à 
empresa OAPM - Construção Civil, Unipessoal, 
Lda.; 

3. Aprovar a minuta de contrato, em anexo; 

4. Aprovar a delegação de competências no Sr. 
Presidente da Câmara para decisão sobre

[...]

Tenho a honra de propor: 

Que a Câmara Municipal delibere, ao abrigo do 
disposto nos artigos 109.º, n.º 5 do artigo 282.º e 
n.º 2 do artigo 314.º todos do n.º D.L. 18/2008, de 
29 de janeiro (CCP), na sua atual redação: 

1) Aprovar o valor total de 35.027,57€ (trinta e 

cinco mil e vinte e sete euros e cinquenta e 
sete cêntimos) correspondente ao reequilíbrio 
financeiro ao contrato, conforme informação n.º 
318/DEM/MR, de 2024.11.15 – E/206360/2024; 

2) A delegação no Presidente da Câmara da 
competência para apreciar eventuais 
pronúncias do empreiteiro, nos termos do artigo

[...]

ilíquido, multiplicado por 12 meses; 

D. O somatório anual das remunerações dos 
trabalhadores dos SIMAR de Loures e Odivelas 
que são associados do Centro de Cultura e 
Desporto do Município de Loures e, atendendo 
ao limite de 3,5%, com referência a outubro de 

2024, é de €109.125,25 (cento e nove mil cento 
e vinte e  cinco euros e vinte e cinco cêntimos);  

E. O Centro de Cultura e Desporto do Município 
de Loures (CCDML) é uma pessoa coletiva 
legalmente constituída e dotada de 
personalidade jurídica, que se enquadra nas 
organizações previstas no artigo 4.º do 
Decreto-Lei n.º 13/2011, de 25 de janeiro;

[...]

Municipal de Loures a autorização ao Conselho de 
Administração dos Serviços Intermunicipalizados 
de Águas e Resíduos dos Municípios de Loures e 
Odivelas para conceder o apoio financeiro, ou 
outro, ao Centro de Cultura e Desporto do 
Município de Loures, até ao limite máximo de 
€109.125,25 (cento e nove mil cento e vinte e  
cinco euros e vinte e cinco cêntimos), para o ano 
de 2025.  

Loures, 20 de novembro de 2024 

O Presidente da Câmara 

(…) 

(Aprovada por unanimidade) 

Esta deliberação carece de aprovação da 
Assembleia Municipal 

PPRROOPPOOSSTTAA  DDEE  DDEELLIIBBEERRAAÇÇÃÃOO  NNºº..